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Abstrakt

Vojenské výcvikové prostory jsou plochy využívané k výcviku ozbrojených sil. Jsou to

tedy území vystavované intenzivním antropogenním disturbancím. Může se proto zdát

paradoxní, že řada výzkumů zjistila na těchto plochách pozoruhodně vysokou biodiverzitu a

velký počet ochranářsky významných druhů. V těchto parametrech výrazně převyšují různé

části okolní krajiny a můžeme je tak pokládat za refugia biodiverzity. Obzvláště významná

jsou pro druhy vázané na ranně sukcesní stádia vegetace. Za biologickou výjimečností

vojenských výcvikových prostorů stojí dva hlavní faktory. Prvním je jejich celková

uzavřenost. Díky ní nebyla tato území vystavena působení negativních vlivů, jako je

intenzifikace zemědělství nebo urbanizace. Druhým faktorem je samotný vojenský výcvik.

Jeho působením vzniká velice heterogenní mozaika různých biotopů. To umožňuje

koexistenci velkého počtu druhů s rozdílnými ekologickými nároky. V současné době je ale

biota vojenských výcvikových prostorů ohrožena opouštěním těchto ploch armádou.

Ukončení disturbančního režimu, který pramenil z vojenských manévrů, totiž vede k postupné

homogenizaci krajinné mozaiky, a tudíž k ústupu mnoha biotopových specialistů. Ohrožující

je také následný ekonomický rozvoj těchto dříve uzavřených oblastí.

Klíčová slova: armáda, biodiverzita, biotopová specializace, disturbance, druhové bohatství,

ekologická sukcese, heterogenita, management, ochrana přírody, vojenský výcvikový prostor

Abstract

Military training areas are used by armed forces as training territories. These areas are

exposed to intensive anthropogenic disturbances. It may seem paradoxical that a number of

studies had shown that on those particular areas is often present remarkably high biodiversity

and numerous species of conservation concern. In this respect, military training areas are

more valuable than most parts of surrounding landscape and thus form true biodiversity

refuges. Particularly important are those areas for open habitats species. There are two main

causes of uniqueness of military training areas. First, they are closed for any human activities

not connected to military training. Because of this, these areas were not exposed to negative

influences such as agricultural intensification or urbanization. Second, military activities

create very heterogeneous habitat mosaic. This allows coexistence of many species with

different ecological requirements. However, biota of military training areas is currently

endangered due to abandonment by armed forces caused by downsizing national troops. The

end of unique disturbance regime caused by military training leads to gradual homogenization

of landscape mosaic and therefore to population decline of habitat specialists. Subsequent

commercial development of these areas is another source of threat.

Key words: army, biodiversity, disturbance, ecological succession, habitat heterogeneity,

habitat specialization, management, military training area, nature conservation, species

richness
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1. Úvod

Většina světových ekosystémů je dnes větší či menší měrou ovlivněna člověkem

(Sanderson et al. 2002). Jedna z analýz uvádí, že více než 75 % zemské pevniny nepokryté

ledem bylo v důsledku obývání a využívaní člověkem nějakým způsobem pozměněno (Ellis a

Ramankutty 2008). Většina těchto změn je ochranářskou veřejností vnímána zejména

z etických a estetických důvodů značně negativně, přičemž často je tento postoj oprávněný.

To je třeba případ mýcení primárních tropických lesů, kdy i výběrová těžba působí

nenahraditelné ztráty druhového bohatství (Gibson et al. 2011), dále lze takto nazírat např. na

přeměny krajiny v zemědělské monokultury nebo rostoucí urbanizaci. Lidskou činností

vznikají také úplně nové ekosystémy, tzv. novel nebo emerging ecosystems (Hobbs et al.

2006). Tyto ekosystémy se vyznačují takovou kombinací druhů, které se za normálních

okolností v daném biomu pospolu nevyskytují. Člověk však svým ovlivněním abiotických

faktorů vytvořil podmínky, které jejich společný výskyt umožňují (Hobbs et al. 2006).

Některé z těchto ekosystémů jsou značně druhově ochuzené, např. intenzivně obdělávaná

zemědělská půda (Reidsma et al. 2006) nebo uměle vysázené lesní monokultury (Hartley

2002), jiné ale hostí pozoruhodně velké množství druhů včetně těch ohrožených, vzácných

nebo chráněných. Jsou to tedy jakási refugia biodiverzity, a protože vznikla činností člověka,

mluvíme o antropogenních refugiích biodiverzity. Vysoká diverzita organismů obývajících

tato často extrémní stanoviště1 je značně překvapující, zvláště pokud přihlédneme k jejich

specifickým abiotickým podmínkám a k relativní novosti tohoto fenoménu ve srovnání

s přírodními biotopy.

Z obrovské různorodosti lidské činnosti vyplývá, že jako antropogenní refugium

biodiverzity může sloužit mnoho různých typů stanovišť, a že jde tedy o značně heterogenní

skupinu. Literaturou jsou jako antropogenní refugia biodiverzity popsané např. vojenské

výcvikové prostory (Reif et al. 2011), výsypky po povrchové těžbě hnědého uhlí (Šálek

2012), vápencové lomy (Beneš et al. 2003), štěrkovny (Santoul 2004), pískovny (Eversham et

al. 1996), spáleniště (Pons 2003), různé urbánní biotopy, jako jsou ostrůvky lesního porostu

v intravilánu měst nebo nevyužívané plochy v rámci městských aglomerací (Croci et al. 2008;

1 V celé práci bude termín „stanoviště“ používán pro vyšší územní jednotky (např. vojenské výcvikové

prostory, výsypky po povrchové těžbě hnědého uhlí, lomy atd.), zatímco pojem „biotop“ bude používán pro nižší

hierarchickou úroveň (např. luční porost v rámci vojenského výcvikového prostoru, obnažená půda ve

vojenských výcvikových prostorech atd.).
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Kadlec et al. 2008; Lundholm a Richardson 2010; Meffert a Dziock 2012), části zemědělské

půdy (Mulwa et al. 2012; Yamaura et al. 2012), ale i určitý typ golfového hřiště (Terman

1997).

V poslední době se o antropogenních refugiích biodiverzity množí dílčí studie, rozhodně

jim ale není odbornou veřejností věnována pozornost úměrná jejich významu. To

mimochodem dokládá i fakt, že dosud (alespoň pokud je nám známo) nebyla publikována

žádná přehledová studie poskytující rešerši poznatků zjištěných při dosavadním výzkumu

antropogenních refugií biodiverzity. Z existujících dílčích prací přitom jasně vyplývá velký

význam těchto stanovišť pro ochranu přírody. Ten spočívá především v tom, že poskytují

náhradní biotopy pro mnoho vzácných a ohrožených druhů mizejících z kulturní krajiny

(Lundholm a Richardson 2010).

V této práci se budeme věnovat jednomu specifickému typu antropogenních refugií

biodiverzity, a to vojenským výcvikovým prostorům. Jak uvidíme v dalších kapitolách,

vojenské prostory jsou charakteristické mozaikovitostí přítomných biotopů udržovaných

prostorově a časově proměnlivými disturbancemi představovanými intenzivní lidskou

činností. Můžeme tak na nich studovat vliv lidských zásahů na postup, resp. blokování,

ekologické sukcese či mechanismy udržování druhové rozmanitosti. Z hlediska popularity v

ekologickém výzkumu je zajímavé, že stojí spíše na okraji zájmu ve srovnání např. s dnes

mohutně se rozvíjející ekologií urbánních prostředí. Navíc drtivá většina prací zabývající se

ekologií vojenských výcvikových prostorů pochází ze středoevropského regionu a USA.

Práce z ostatních částí světa studující tuto problematiku jsou spíše ojedinělé. Dalším

důvodem, proč jsou tato antropogenní refugia biodiverzity zajímavá a má smysl se jim

věnovat, je jejich bezprostřední ohrožení zánikem. V současné době totiž dochází k

masovému opouštění vojenských výcvikových prostorů armádou (IUCN 1996; Gonzales

2011; Čížek et al. 2013). To však představuje značné nebezpečí pro vzácná živočišná

společenstva vázaná na tamější disturbanční režim (Konvička et al. 2010). Z toho důvodu je

potřeba na ně zaměřit pozornost a plně pochopit a ukázat jejich význam, funkci a procesy,

jimiž se udržují. Význam vojenských prostorů umocňuje i jejich nezanedbatelná plocha.

Zatímco velké vojenské prostory zabírají obrovská území o rozloze menších okresů, množství

menších prostorů v souhrnu rovněž zaujímá poměrně velkou plochu, ačkoliv jednotlivé

lokality těchto stanovišť většinou představují pouze malá území. Např. v České republice se

aktivní vojenské prostory rozkládají asi na 1,6 % celkové rozlohy státu (Kubisa 2010).

Cílem této bakalářské práce je shrnutím dostupné literatury podrobněji charakterizovat


[…]


vojenský disturbanční režim, a tím udržoval heterogenní mozaiku různě sukcesně starých

biotopů (Jentsch et al. 2009; Reif et al. 2011; Čížek et al. 2013). Vzhledem k charakteru

vojenských prostorů se kromě vyřezávání dřevin a sečení travních porostů nabízí i mnoho

neobvyklých způsobů managementu (Reif a Marhoul 2010). Jde např. o provozování jízd

terénních automobilů a čtyřkolek, motokrosu, vyjížděk na koni, paintballu nebo přehlídek

vojenské historické techniky (Reif a Marhoul 2010; Zavadil et al. 2011; Vrba et al. 2012;

Čížek et al. 2013). Tyto aktivity by velice věrohodně napodobovaly vojenské disturbance a

zároveň by nezatěžovaly finanční rozpočet orgánů pověřených ochranou přírody (Vrba et al.

2012). Nepochybně by též přispěly k zvýšení prestiže ochrany přírody mezi širokou veřejností

(Vrba et al. 2012). Koncentrace těchto činností do vojenských výcvikových prostorů by také

potěšila vlastníky pozemků, na kterých jsou tyto aktivity nelegálně provozovány. Čížek et al.

(2013) navíc doporučují reintrodukovat na území bývalých vojenských prostorů velké

býložravce. Všechna zmíněná managementová opatření by pomáhala zachovat vysokou

heterogenitu krajiny vojenských prostorů, a tím pádem by i udržovala obrovskou biodiverzitu,

která je na této heterogenitě závislá. Uvedená managementová opatření ale představují pouze

možnosti, kterých lze ve vojenských prostorech využít. Jejich realizaci do praxe musí vždy
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předcházet podrobný výzkum, který ukáže, jaký management by měl být na dané ploše

prováděn. Volbu konkrétních opatření totiž velmi ovlivní výchozí stav zájmové plochy a

především účel, za kterým bude management aplikován. Některé zásahy by totiž pro dosažení

určitého cíle mohly být nedostatečné, jiné naopak příliš intenzivní a zničující.

Je ale třeba se zabývat také otázkou, zdali je vůbec vhodné a potřebné, nějak do

přirozeného sukcesního vývoje daného území zasahovat. Zda by při téměř všudypřítomném

vlivu člověka na okolní prostředí nebylo na místě, alespoň tyto plochy ponechat

tzv. bezzásahové. Při uvážení jejich značné biologické a ochranářské hodnoty a zároveň čistě

antropogenního původu by dle mého názoru však bylo chybou, tato stanoviště ponechat

spontánní sukcesi a pouze přihlížet postupnému zániku těchto unikátních refugií biodiverzity.

Nejpřínosnější by ale mohl být přístup, který by kombinoval bezzásahovost s aktivním

managementem v rámci jednoho vojenského prostoru. Určité části daného území by byly

ponechány spontánnímu vývoji a na zbytku by naopak byla sukcese uměle blokována.

Takovýto kombinační přístup by mohl vést k ještě pestřejší krajinné mozaice, než by vznikla

aplikací pouze jednoho z nich.
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7. Závěr

Ještě v nedávné minulosti byly vojenské výcvikové prostory považovány za území,

která armáda živelným výcvikem naprosto zničila, a tedy připravila o jakoukoliv přírodní

hodnotu. S přibývajícími floristickými a faunistickými průzkumy těchto stanovišť však vyšlo

najevo, že hostí překvapivě velký počet chráněných, vzácných a ohrožených druhů a celkově

vysokou míru biodiverzity. Dnes už se nepochybuje o tom, že vojenské výcvikové prostory

představují významná refugia pro mnoho skupin organismů. Nejpodrobněji je tento fenomén

popsán u rostlin, ptáků, obojživelníků a z bezobratlých živočichů především u motýlů.

Některé skupiny živočichů však vojenská činnost výrazněji neovlivňuje, a některým dokonce

škodí. Pravděpodobně málo ovlivněnou skupinou jsou např. vodní a mokřadní ptáci. Naopak

skupinu živočichů, která je vojenskou činností ovlivněna spíše negativně, představují malí

savci. A pak je řada skupin, o jejichž ovlivnění vojenskou činností je v současné době

naprostý nedostatek informací. Zvláště překvapující je opomíjení plazů a velkých savců.

Biologická a ochranářská jedinečnost vojenských výcvikových prostorů plyne zejména

ze dvou skutečností. Tou první je jejich uzavření před veřejností a před faktory, které měly

zásadně negativní vliv na biodiverzitu nejen na evropském kontinentu. Ve vojenských

prostorech je omezen volný pohyb osob, vyhnuly se intenzifikaci zemědělství, urbanizaci i

větším zásahům do vodního režimu krajiny. Druhou skutečností stojící za jedinečností

vojenských prostorů, a pravděpodobně tou významnější, je samotný vojenský výcvik. Jeho

důsledkem totiž ve vojenských prostorech vzniká velice heterogenní mozaika biotopů ležících

podél téměř celého sukcesního a disturbančního gradientu. Nalezneme zde tedy kontinuum

biotopů od obnažené půdy, přes travinné a křovinné porosty až po klimaxové lesy. A tuto

heterogennost biotopů odráží právě vysoká biodiverzita, která je pro vojenské prostory tak

často typická.

Pokud je však vojenský prostor armádou opuštěn, přicházejí faktory, které cennou biotu

těchto stanovišť značně ohrožují. Jde především o poměrně rychlý postup spontánní sukcese a

rozvoj ekonomických aktivit v dané oblasti. Vzhledem k cennosti a zároveň ohrožení

opuštěných vojenských prostorů je tedy vhodné tato stanoviště nějakým způsobem chránit.

V první řadě je potřeba uměle udržovat heterogenní mozaiku biotopů a blokovat postup

spontánní sukcese. Za tímto účelem lze využít celou řadu tradičních i méně obvyklých

způsobů managementu.
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