Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentický posudek

Jméno posuzovatele: Jiří Reif

Datum: 14.5. 2013

Autor: Ondřej Bušek

Název práce:

Vojenské výcvikové prostory jako antropogenní refugia biodiverzity

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Popsat faunu obývající vojenské prostory, nastínit podmínky ovlivňující její podobu a utváření, zařadit ji do kontextu evropské krajiny a posoudit ohrožující faktory i možnosti ochrany

Struktura (členění) práce: standardní

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ano

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? vlastní výsledky neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): dokumentaci práce neobsahuje, formálně bez problémů, jazyková úroveň mi přijde nadprůměrná

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Ondra od našeho prvního kontaktu do odevzdání konečné podoby práce fungoval tak, jak jsem si to u bakalářských studentů, alespoň ve svých bujarých snech, představoval. Již koncem jeho druhého ročníku jsme se shodli na zajímavé problematice, které se měl věnovat, a velmi rychle o ní vytvořil přehled literatury čítající nižší stovky pramenů. Jejich studiem práce dále krystalizovala a k finálnímu tématu jsme ji pak zacílili po všeobecné rozpravě na plénu katedry. Samotný text bakalářky tvořil student aktivně a samostatně, zároveň si však rád nechal poradit a nedělalo mu problémy některé choulostivější pasáže opakovaně lepšit. Co do náplně práce jsem rovněž spokojen, dokonce nadmíru. Pokud bych měl uvést aspoň nějakou drobnou výtku, tak snad jen výlučné zacílení konzervačně-biologickým směrem. U zvoleného tématu jde o logickou volbu, nicméně armádní výcvik poskytuje výborné prostory i pro výzkum otázek z oblasti základní ekologie, nabízí se tam např. studium souvislostí mezi heterogenitou prostředí a druhovým bohatstvím nebo ekologie biotopové specializace. Nějakým takovým námětům se mohla jedna kratší kapitola věnovat. Na druhou stranu práce se i bez toho pohybuje nad horní hranicí doporučeného rozsahu, takže nemusíme absence takové části až tak želet. Celkově tedy považuji předloženou práci za mimořádně zdařilou a samozřejmě doporučuji k přijetí. Kritické připomínky nechávám na oponentovi, k obhajobě bych měl

pouze jedinou kontrolní otázku - viz další kolonka.

Otázky a připomínky oponenta:

Práce celkem přesvědčivě ukazuje, že simulace bojové činnosti působí na ohroženou biodiverzitu blahodárně. Existují nějaké poznatky o tom, jak na biotu dopadají skutečné ozbrojené konflikty? Případně mohl bys sám vymyslet, za jakých podmínek bude jejich efekt podobně pozitivní, jak to vidíme ve vojenských prostorech, a za jakých dojde ke zhoršení?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/bzk-index.htm>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukktrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, adresa ekologie PŘF UK, Viničná 7, Praha 2.